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Kl. 13:35 
Line Barfod (EL): 
Det er desværre ikke nyt, at der er sociale pro- 
blemer, heller ikke i Danmark, hvor vi har mas- 
ser af familier, der hver eneste jul står og har 
brug for hjælp, fordi de simpelt hen ikke har 
penge nok til at leve for. Og problemet er oven i 
købet stigende på grund af den politik, som 
Dansk Folkeparti fører. Alligevel har jeg hver- 
ken hørt nogen fra Grønland eller Færøerne 
foreslå, at de skulle til at bestemme, hvad der 
skal foregå i Danmark. 

Jeg vil gerne høre, hvorfor hr. Søren Espersen 
mener, at det danske Folketing skal til at bestem- 
me i detaljer, hvordan man skal forholde sig i 
Grønland. Ønsker hr. Søren Espersen og Dansk 
Folkeparti også, at vi skal til at inddrage andre 
lande i verden og sige, at nu skal vi til at bestem- 
me, hvordan det skal foregå der, for nu tror vi 
ikke længere på demokrati, vi tror ikke længere 
på, at folk bliver ansvarlige, hvis de får lov til 
selv at bestemme i deres egen situation, så nu 
skal det være nogle stærke mænd, der skal sidde 
og styre tingene langt væk fra? 

Kl. 13:36 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 13:36 
Søren Espersen (DF): 
Vi skal bestemme det her, fordi det ikke går, for- 
di der år efter år ikke sker noget, og fordi der 
næsten hvert tredje år er journalister, der rejser 
derop og forklarer, at der ikke er sket noget, at 
det bliver værre og værre. 

Det er da muligt, at der også er danske pro- 
blemer -  selvfølgelig er der det -  men prøv lige 
at høre det her: I Grønland er der, når det drejer 
sig om sædelighedsforbrydelser -  bare for at 
tage et eksempel -  én sigtet pr. 629 indbyggere. I 
Danmark er der én sigtet pr. 23.000 indbyggere. 

Når 17 pet. af de grønlandske børn angiver, at 
de altid går sultne i seng, når 25 pet. af de grøn- 
landske børn er i kategorien truede børn, og jeg 
kunne blive ved, så er det, fru Line Barfod taler 
om her, jo det rene vand i sammenligning med 
det, der foregår i Grønland. Det er børni det er 
unge mennesker, der lider, der er omsorgssvig- 
tede, og der bliver intet -  intet -  gjort fra hjem- 
mestyrets side. 

Det er muligt, at der bliver udsendt brochu- 
rer. Jeg har lige konstateret, at der er udsendt en 
brochure. Tillykke med det. 

Kl. 13:37 
Formanden: 
Så er det hr. Mogens Jensen for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 13:37 
Mogens Jensen (S): 
Nu håber jeg, at hr. Søren Espersen og Dansk 
Folkepartis bekymring virkelig handler om, 
hvordan man kan få løst de her sociale proble- 
mer i Grønland, for jeg tror, at vi alle, når vi ser 
ting i fjernsynet eller hører de eksempler, som 
hr. Søren Espersen kom med her, synes, at det 
selvfølgelig er en uacceptabel udvikling, at det 
er uacceptable forhold, lige så vel som der også 
kan peges på uacceptable sociale forhold i Dan- 
mark, og det skal der gøres noget ved. 

Jeg kunne godt tænke mig, at hr. Søren Esper- 
sen konkret fortalte, hvordan Dansk Folkeparti 
præcis vil løse de her problemer. Hvad er det for 
en mirakelkur eller mirakelopskrift, man har? Er 
der nogen konkrete tiltag fra Dansk Folkepartis 
side, der efter deres mening ville kunne løse de 
her problemer? Det eneste, jeg hører, er, at der 
skal øremærkes nogle penge på finansloven, 
men problemet bliver jo ikke løst af, at man har 
penge til rådighed, men i stedet ved hjælp af 
konkrete ideer og handlinger, som velfærdsmi- 
nisteren var inde på, som Danmark gerne vil 
stille til rådighed og allerede stiller til rådighed 
for Grønland. Det i de redskaber, der skal tages i 
anvendelse. Eller har Dansk Folkeparti en eller 
anden mirakelkur? 

Kl. 13:38 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 13:38 
Søren Espersen (DF): 
Jeg kan jo i hvert fald konstatere, at Socialdemo- 
kratiet ingen mirakelkure har. De har haft mu- 
lighed for at være med i det her i mange, mange 
år. Må jeg ikke godt lige sige, at når det bliver 
nævnt, at der er blevet peget på problemer, så er 
der jo også blevet gjort det her. Det er som om, at 
man ikke forstår, at det her drejer sig om ekstre- 
mer. 

Nordisk Råd har lavet en præcis gennemgang 
af, hvordan Grønland ligger i det socialpolitiske 
billede i forhold til alle andre nordiske lande, 
som man vil sammenligne sig med, og den viser 
jo, at det her er ekstremer. F.eks. ender 56 pet. af 
alle graviditeter i provokeret abort, hvor tallet 
herhjemme er omkring 8 pet. -  56 pet. af alle gra- 
viditeter ender i provokeret abort. Det er jo eks- 
tremer. Og hr. Mogens Jensen vil jo ikke forhol- 


